
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 1 - SERVIZI INTERNI DI SUPPORTO 
 

N. 156 DEL 02/04/2024 REG. GENERALE 
 

N. 33 DEL 02/04/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE AL "Corso base di 
contabilità degli Enti locali" ORGANIZZATO DA UPEL. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Servizi interni di supporto 

Richiamati: 
- i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. 

n. 118 del 2011), punto 9.5 del principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011);  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.12.2023 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
Premesso che l’art 21 della Legge n. 93/1983, ad oggetto  “Formazione e 

aggiornamento del personale” assumeva come obbligatoria la spesa per la formazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

del personale prevedendo che “La formazione, l'addestramento e l'aggiornamento del 
personale, intesi ad assicurare il costante adeguamento delle capacità e delle 
attitudini professionali dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al 
precedente articolo 1 alle esigenze di efficienza ed economicità della pubblica 
amministrazione, sono attuati mediante corsi organizzati dalla Scuola superiore della 
pubblica amministrazione ovvero organizzati direttamente dalle amministrazioni o da 
altri organismi anche privati che possano provvedere alle attività didattiche o di 
applicazione”.  
 

Richiamato l’art. 7, comma 4  del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede 
che “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del 
personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì 
l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della 
cultura di genere della pubblica amministrazione”; 
 

Rilevato che UPEL – Unione Provinciale Enti Locali – Via Como n. 40 – 21100 
Varese, ha organizzato, un corso di formazione on-line, denominato “Corso base di 
contabilità degli Enti Locali”, strutturato in n.4 lezioni, nelle giornate del 5, 11, 16 e 23 
aprile 2024, per un totale di n. 16 ore, il cui costo di partecipazione per ogni iscritto al 
corso è di € 100,00 (esente IVA); 
 

Dato atto che al suddetto corso parteciperà la sottoscritta Luisa Vanzini 
dipendente di questo Comune ed appartenente all’Area 1;  

 
Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare, per tale finalità, la somma 

complessiva di € 102,00 (con addebito della marca da bollo di € 2,00), con 
imputazione alla voce 250/50/99 “Formazione e aggiornamento professionale – Area 
1” - P.F. U.1.03.02.04.999 cod. 01.03.1, del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 

 
Acquisito il CIG B10FDAFA96, al fine della tracciabilità della procedura di 

affidamento diretto del servizio in oggetto; 
  
Verificata la regolarità contributiva (Numero Protocollo INAIL_42290441 scadenza 

validità 31.05.2024) 
 

https://accessosicuro.corteconti.it/cgi-bin/,DanaInfo=bd01.leggiditalia.it+FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Visti inoltre i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 118 del del 23.06.2011: 

- l’art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria ai Responsabili di servizio; 

- l’art.183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere 
autorizzato all’adozione di un simile atto; 

- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a 
seguito di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 

armonizzata approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 27.11.2023; 
 

Per competenza propria attribuita con decreto n. 8 del 29.12.2023 del Sindaco del 
Comune di Carnago, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 1-Servizi Interni di 
Supporto. 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, 

la somma complessiva di € 102,00 (con addebito della marca da bollo di € 2,00) a 
favore di UPEL – Unione Provinciale Enti Locali- P.Iva 03452510120, per la 
partecipazione della sottoscritta Luisa Vanzini al corso di formazione on-line, 
denominato “Corso base di contabilità degli Enti Locali”, strutturato in n.4 lezioni, 
nelle giornate del 5, 11, 16 e 23 aprile 2024, per un totale di n. 16 ore; 

 
2. di imputare la somma di € 102,00 alla voce 250/50/99 “Formazione e 

aggiornamento professionale – Area 1” - P.F. U.1.03.02.04.999 cod. 01.03.1, del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 
3. di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: 

B10FDAFA96; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

4. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito; 

 
5. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato 

o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 
 

6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
come previsto dall’art. 14 del vigente Statuto comunale. 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è VANZINI LUISA 
 

 

La Responsabile del Servizio 
VANZINI LUISA 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 03/04/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 346 01031 250 50 99 102,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

03/04/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 03/04/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
03/04/2024 
 


